
ROCZNIKI HUMANISTYCZNE 
Tom  XXV, zeszy t 2 — 1977

JIŘINA HOLÍNKOVÁ CSC

REFORMA ŠKOLSTVÍ V CECHÁCH A NA MORAVĚ V 18. STOLETÍ 
(STAV A PERSPEKTIVY BÁDÁNÍ)

Roku 1743 napisala Marie Terezie českému m agnátu a svému příteli 
hraběti Filipu Kinskému, že „by bez české země byla jen chudou kněž
nou”. Váha jejího výroku byla o to větší, že se tak  stalo v době, kdy už 
tém ěř nebylo možno počítat se zdroji druhého nejbohatšího celku m onar
chie, se Slezskem. Výrazněji ovšem vystoupil význam  královnina výroku 
o dvacet let později — po válce sedmileté. Konečná ztrá ta  Slezska (ukon
čení sedmileté válku 15. února 1763 m írem  uzavřeným  na zámku H uberts- 
burgu u Lipska) znam enala pro české země počátek nové epochy, počá
tek konstrukce nové společnosti, společnosti m ěštanské.

Nová politicko-hospodářská situace vyžadovala nové uspořádání státn í 
správy, aby rakouská monarchie byla schopna konkurovat ostatním  evrop
ským státům , jejichž vývoj byl již silně ovlivněn racionalism em  a osví
censtvím. Aby se tedy Rakousko 18. století mohlo p řiřad it k ostatním  stá 
tům  Evropy, zvláště Prusku, bylo nezbytné provést hluboké reform y po
litické, hospodářské, vojenské a v neposlední řadě i ku lturn í. Výsledkem 
měl být stá t po všech stránkách jednotný. Pro české země a český národ 
byly ovšem požadavky jednoty velmi zhoubné, nebot české země měly 
tak z tra tit velkou část své samostatnosti a podřídit se zájm ům  celku, če
ský jazyk měl ustoupit jazyku německému.

V pozadí všech reforem  Marie Terezie a Josefa II. je nutno vidět jako 
hlavní příčinu neúspěchy královských vojsk a pak některé problém y 
vnitřní. Proto vzhledem k stále nejistým  pom ěrům  rozhodla královna 
roku 1748, že stav jejího vojska nesumí klesnout pod 108.000 m užů a musí 
být moderně vycvičeno. To vyžadovalo 14 m iliónů zlatých. Aby byl do
statek peněz na vydržování takové arm ády, sm luvil hrabě Haugvic se 
stavovskými vládam i všech zemí, aby zemské sněmy odhlasovaly peníze 
na vojsko na deset let dopředu. Byl vydán tzv. decenální reces, v němž 
se po prvé české země nazývají společně se zeměmi rakouským i „dědičné 
země rakouské”. Zde je nutno si povšimnout, že nejvyšší český kancléř, 
zmíněný již Filip hrabě Kinský, k terý  byl s královnou ve velm i dobrých 
vztazích, kladl této  centralizaci zásadní odpor, poněvadž si byl vědom 
těžkých hospodářských důsledků pro české země. Jeho názor však nebyl



270 J IŘ IN A  H O L ÍN K O V Á

respektován. Tak byl učiněn první krok k centralizaci i k ostatním  re 
formám.

Následujícího roku dne 2. května 1749 byla zrušena česká dvorská 
kancelář a zřízeny dva nové úřady, D irectorium  in internis, publicis et 
cam eralibus a Oberste Justizstelle. Došlo k postátnění zemské správy 
a postátněna byla i k rajská správa v Čechách a na Moravě (1751). V kaž
dém kraji byl ustanoven státem  placený hejtm an a další úředníci podle 
nové skutečnosti. Aby byla správní jednota m onarchie patrná i navenek, 
byl zaveden jednotný úřední jazyk —  němčina. S těm ito základními re 
form am i souvisí i reform a školství. Nové státní úřady potřebovaly nové 
úředníky, jejichž vzdělání by odpovídalo potřebám  státu  a doby.

Již  od počátku 18. století se i v českých zemích, podobně jako v ostat
ní Evropě, ozývaly naléhavé požadavky změny systém u vzdělání. Roz
m ach školství a vzdělanosti zvláště městského obyvatelstva v 16. století 
byl nejen zbrzděn, ale zcela um rtven třicetiletou válkou a jejím i důsled
ky. Od poloviny 16. století až do doby Marie Terezie bylo vysoké školství 
v Čechách a na Moravě výhradně v rukou jezuitů. S třední školy byly 
v rukou jezuitů, p iaristů  a pavlánů. Nižší školství bylo závislé na m íst
ních pom ěrech. V m nohých m ěstečkách a vsích nebyly školy vůbec nebo 
byl jejich stav velmi ubohý. Jestliže panovnice zamýšlela v nejširším  
slova smyslu povznesení svých zemí, musela přikročit i v oblasti škol
ství, nebo právě ve školství k reform ám , poněvadž jedině se vzdělaným 
obyvatelstvem  bylo možno uskutečňovat hospodářský, politycký a kul
tu rn í pokrok.

N ejdříve m ěla být provedena reform a universitního studia. Již  od 
roku 1710 se vleklo jednání komise, jejím ž úkolem bylo odstranit ne j
hrubší nedbalosti ve výuce na universitách a nedostatečný počet profe
sorů. Komise však nic nevyřešila, a tak ještě p ři nastoupení Marie Te
rezie na trů n  zůstalo vše p ři starém . Doba však vyžadovala hlubší zna
losti z celé řady  oborů přírodních věd a medicíny a naopak omezení či 
dokonce odstranění těch disciplin, k teré  zavedli jezuité podle potřeb re- 
katolisace v období protireform ance a které již přežily svou dobu, jako 
např. kazuistická theoolgie, latinská eloquencie atd. Roku 1746 byla usta
vena komise, k terá  m ěla odstranit základní nedostatky a podat návrhy na 
opatření, jež by um ožnila vybavit university  v Praze a v Olomouci podle 
vzoru pokrokových evropských universit. Pražská universita byla refor
m ována podle návrhu  Birelliho tak, že bylo nově rozděleno učivo, reorga
nizovány zkoušky a profesorům  byla povolena jistá volnost výkladu. 
Právnická faku lta  byla více orientována filosoficky a stala se odbornou 
školou pro  výchovu státních úředníků. V medicíně byla akcentována k li
nická praxe, theologická fakulta  si měla více vším at nových filosofických 
proudů. Od roku 1763 se na pražskě universitě přednášely i krásné a ga



R E FO R M A  Š K O L S T V Í V  C E C H Á C H  A  N A  M O R A V É  V  18. S T O L E T Í 271

lantní nauky, tj. etika, pedagogika, německá stilistika a historie. P řed 
nášky vedl profesor Jindřich  Seibt. Omezena byla latina.

Na reform ě olomoucké university měl význam ný podíl přísedící mo
ravského tribunálu  K. K ranichstádt. Již  v roce 1724 byla k olomoucké
mu vysokému učení připojena ry tířská  akademie se zvláštním  zam ěře
ním na tělesná cvičení, cizí řeči a inženýrské studium . Reform a z roku 
1746 však nebyla na olomuckém vysokém učení důsledně uskutečňována 
pro nedostatek kvalifikovaných profesorů, ale hlavně proto, že dlouho
letý stereotyp výuky a výchovy, a překážky jezuitského vedeni un iver
sity nebylo možno okamžitě zrušit a nahradit novým. Změny byly p ro
váděny postupně, zvláště však od roku 1760, kdy přišli na universitu  do 
Olomouce jako profesoři theologie příslušníci jiných řádů. K této význam 
né změně došlo z rozhodnutí dvorské studijn í komise, aby jezuitům  byla 
odňata vedoucí úloha ve správě vysokých škol. Tuto skutečnost ovlivnil 
Gerhad van Swieten, známý osvícenec a rádce královny, jeden z členů 
dvorské studijní komise, k terý  proti jezuitům  zásadně vystupoval. Roku 
1766 byl dokonce na olomoucké vysoké učení jm enován samou M arií Te
rezií první světský rektor, právník J. H, Bôsenselle. Ani reform y studia, 
ani pronikání světského živlu nedokázaly dostatečně účinně působit na to, 
aby se olomoucké vysoké učení stalo skutečně m oderním  dobovým uče- 
lištěm. Dokonce ani zrušení řádu roku 1773 a postátnění university  ne
pomohlo vyřešit problémy, a tak  roku 1778 byla universita přeložena 
z Olomouce do Brna. Po čtyřech letech, roku 1782, byla sice vrácena zpět 
do Olomouce, avšak degradována na tříleté  lyceum. Roku 1827 bylo olo
moucké lyceum opět povýšeno na universitu, avšak v důsledku politic
kých událostí první poloviny 19. století byla universita  v Olomouci de
kretem  ze dne 17. května 1860 s konečnou platností zrušena.

Vratm e se však k ostanímu školství. Roku 1760 byl ve Vídni dvorním  
rozhodnutím  ze dne 3. června ve studijní a cenzurní komisi (S tud ien - und  
Biicherzensur-Hofcommission) zřízen nejvyšší úřad  pro vyučování (ober- 
ste Unterrichtsbehorde). Pro záležitosti středních škol vznikly v jednotli
vých zemích studijní komise a na úhradu jejich vydání studijn í fondy, 
které však měly neustále nedostatek peněz. Po roce 1773 plynuly příjm y 
do studijních fondů z m ajetku zrušeného jezuitského řádu. Pro  reform u 
ostatního školství ve m ěstech a na venkově byly zřízeny v korunních ze
mích školní komise (Schulkom m isionen) a ve Vídni generální ředitelství 
normálních škol (Generaldirektion der NormaIschulen).

Nejprve byla provedena reform a středních škol. Do roku 1773 bylo 
v Čechách 48 gymnasií, na Moravě 15. Jezuitská gym nasia po třech tř í
dách gram atických, dvou hum anistických a dvou až třech třídách filoso
fických. Piaristická gymnasia byla jen pětitřídní. Jezuitská gym nasia ne
vyhovovala obsahem učiva potřebám  doby, příliš mnoho m ísta věnovala



272 J IŘ IN A  H O L ÍN K O V Á

stále latině. P iaristé  byli pružnější, zaváděli reálné předm ěty již před re 
formami a také čeština nebyla z výuku vylučována. Proto roku 1773 po 
zrušení jezuitského řádu  byla jejich gym nasia odevzdána piaristům  a cel
kový počet byl podstatně snížen. Jen  v Čechách z původních 48 zbylo 

■ 13 gymnasií. Mimo P rahu  byla gymnasia v Hradci Králové, v Jindřricho- 
vé Hradci, v Jičině a Klatovech. Na Moravě z původních 15 zůstalo jen 
7 gym nasií a to v Brně, Olomouci, Jihlavě, Znojmě, Mikulově, Kroměříži 
a ve Strážnici. Pro p řije tí na gym nasium  stanovila reform a nejnižší vě
kovou hranici žáků 10 let a absolvování norm ální nebo hlavní školy. Zna
lost němčiny a částečně latiny  byla nezbytnou podmínkou. Těmito po
žadavky byl přiřozeně většině žáků přístup na střední školy znemožněn, 
poněvadž nebyl dostatek takových škol, kde by žáci mohli potřebné vzdě
lání získat.

Zatímco počet gymnasií byl v rám ci reforem  snížen, poněvadž Marie 
Terezie ani Josef II. právem  nepovažovali tento typ školy za tak význam 
ný pro vzdělání obyvatelstva v celém systému vzdělávání, velkou pozor
nost věnovali nižšímu školství. Reformou a reorganizací nižšího školství 
a oficiální péčí o ně bylo zamýšleno povznesení nejširších vrstev obyva
telstva a ve výsledné fázi pak uplatnění takto vzdělaného lidu v rozvoji 
hospodářství ve m ěstě i na venkově, hlavně ve prospěch státu  Dokladem 
jejího zám ěru je znám ý výrok z roku 1770 „die Schule ist und bleibf 
allezei ein Politicum ”.

Nové politické uspořádání stá tu  se v Čechách a na Moravě stalo i zá
kladem  pro tř i  základní typy nižších škol. V každé obci, kde byla fara, byla 
zřízena škola triviální, v níž se vedle náboženství vyučovalo čtený psaní a 
počtům  a mělo se vyučovat i základům  toho zaměstnání, které bylo v obci 
běžné. Např. v typicky zamědělských obcích zemědělství, jinde tkalcovství 
atd. Vyučovacím jazykem  v českých krajích byla čeština, v německých ně
mčina. V rám ci germanizace, z hleddiska prosazování němčiny jako jazyka 
úředního, vyžadovali horliví školní dozorci zásadně něm činu jako vyučo
vací jazyk i v  k rajích  českých.

V krajských m ěstech a v některých důležitých městech z hlediska 
zemského byly založeny školy hlavní, jejichž vyučovací osnova byla ve 
srovnání se školami triviálním i podstatně rozšířena, zvláště o přírodní 
vědy, dále o dějepis a zeměpis. Vyučovacím jazykem  byla jen němčina. 
V hlavních zemských m ěstech v Praze a v Brně, a teprve později v Olo
mouci, byly zřízeny vzorné školy norm ální. P ři norm álních školách v P ra 
ze a v B rně byly v roce 1775 vybudovány také přípravky pro vzdělání 
učitelů. Později pro stálý nedostatek učitelů vznikly přípravky i v Hradci 
Králové, Liberci, K rálové Dvoře, Kolíně a v Pelhřim ově. Norm ální školy 
byly na M oravě od počátku v Jihlavě, Znojmě, Telči, Uherském  Hradišti, 
Kyjově a Uničově.



r e f o r m a  s k o l s t v í  v  c e c h á c h  a  n a  m o r a v é  v  i s . s t o l e t í 273

Podle úředních zpráv bylo v Čechách k roku 1780 všech výše zm íně
ných škol 1923 a navštěvovalo je podle úředního hlášení 59 tisíc žáků. 
Na Moravě bylo celkem 753 škol a počet žáků 23 tisíc. Dětí školou povin
ných bylo v této době v Čechách a na Moravě zhruba 270 tisíc, do školy 
však chodilo pouze 82 tisíc žáků. V následujících deseti letech vykazuji 
úřední záznamy vzrůstající počet škol až na dvojnásobek a také zvyšující 
se počty žáků. Neustále však velké počty dětí školou povinných nenavště
vovaly školu vůbec nebo jen sezónně, i když byla stanovena povinná 
školní docházka. Bylo tomu tak proto, poněvadž sociální pom ěry rodičů 
vyžadovaly pomocnou práci dětí jako důležitou součást hm otného zajiště
ní rodiny a rodiče pokládali školu za zbytečný přepych. Konečně ani 
vrchnosti nem ěly dostatečný zájem  na úplném  prosazení základního škol
ního vzdělání pro nejširší vrstvy obyvatelstva, zvláště proto, že dětská 
pracovní síla byla stále nejlevnější.

Za krátké povšimnutí stojí na tomto m ístě reform a školství a tole
ranční patent z roku 1781. Uvolněné náboženské poměry, tedy možnost 
veřejného přihlášení se k některým  reform ovaným  církvím  (augšburská, 
náboženství reformované a řeckovýchodní) dovolovalo nejen  kostel a faru, 
ale i školu. Podmínkou však bylo, aby se k protestantském u náboženství 
přihlásilo nejm éně 100 rodin. Tak se tedy v Čechách a na M oravě obje
vují po roce 1781 konfesijní školy. Josef II. řešil také jednu z nejpalči
vějších ideologicko-sociálních otázek, otázku židovskou. Židé nem useli již 
nosit kulaté označení na kabátech a bylo jim dovoleno bydlet i mimo 
gheto. Dostalo se jim občanských práv, nesměli si však zakupovat pozem 
kový m ajetek. Začali užívat rodových jmen, k terá zvláště na M oravě byla 
typicky německá. Podobně jako ostatní nekatolické konfese, jestliže měli 
dostatečný počet příslušníků, mohli si i židé zřizovat své školy. Tak na 
počátku 80. let 18. století je v  českých zemích úředně hlášeno již asi t ř i 
cet židovských škol.

Jak  jsme již řekli, péče o školy byla svěřena školním komisím. Školní 
komise pro Čechy i pro M oravu byly ustanoveny počátkem  roku 1775 
a jejími členy byli vysocí zemští úředníci. Pro zlepšení práce komise byl 
později do česke komise přizván ředitel pražské norm ální školy Adam 
Schindler a jejím  ředitelem  byl jm enován děkan Ferdinand K inderm ann, 
později litom ěřický biskup.

Zásadní a konkrétní obraz organizace reform ovaného školství přinesl 
obecný školní řád. Jeho autorem  byl Johann Ignat Felbiger, zaháňský 
opat, k terý  již dříve vypracoval tříd ílný  M ethodenbuch, podle kterého 
již od roku 1760 učil ve Frýdlandu Josef Sem bdera a k terý  byl znám 
i v okolních městech v severních Čechách. Felbigerův školní řád  vyšel 
6. prosince 1774 pod názvem  Allgemeine Schulordnung fů r die deutschen

18 — Roczniki H um an istyczne



274 J I f tIN A  H O L ÍN K O V Á

Norm al-, H aupt und Trivialschulen in den sam tlichen Erblándern a měl 
79 pargrafů. Felbigerův úvod ke školnímu řádu  podává ideální cíle 
a úkolu výchovy mládeže ve škole, k teré  však ve své době nemohly být 
uskutečňovány.

Školní fond, o kterém  jsme se zmínili na počátku, byl určen pouze 
pro školy hlavní, německé. Vesnický učitel si musel sám vybírat popla
tek za vyučování od rodičů (sobotáles) až do roku 1817, kdy tuto povin
nost převzaly obce. Na živobytí si přivydělával vesnický učitel v kostele, 
službami na farách, koledami a muzikou. Školy byly um ístovány ve zchá
tra lých  vesnických barácích, k teré  obec k ničemu nepotřebovala, kde se 
v zimě netopilo, nebo jen tehdy, když děti samy donesly dříví. Potíže 
byly i se školními potřebam i, zvláště knihami.

Aby byla dodržena cenzura, vydávalo učebnice pro všechny školy ví
deňské nakladatelství norm ální školy. Netrvalo však dlouho a ukázalo se, 
že Vídeň nemůže tak  velkě množství knih wyrábět. Proto se Marie Terezie 
rozhodla udělit všem norm álním  školám v dědičných zemích privilegium  
im pressorium . M usela však být dodržována podmínka — vytisknout učeb
nice doslova a do písmene podle vídeňské předlohy. Pro kontrolu odesí
laly  zemské školní komise vždy pět výtisků do Vídně.

P ro  Čechy a M oravu byly vydány zvláštní patenty. Dne 20. února 1775 
bylo m oravské školní komisi v Brně uděleno právo opatřovat školní knihy. 
K rátce nato, dne 10. června 1775, oznamoval druhý paten t zemskému gu
berniu v dědičném království českém, že se školni komisi pro Čechy udě
luje povolení tisknout triv iáln í předm ěty, čímž se rozum ěly m alá A. B. C. 
tabulka, velká hláskovací tabulka, slabikář, čítanka pro žáky ve dvou dí
lech, čtyřd ílný  katechism us pro rodiče a učitele, malé evangelium , návod 
k počítání pro m ěstské a venkovské školy a návod k správném u psaní.

Již ve Vídni byly tištěny  pro české země některé základní knihy če
sky. To však nestačilo, poněvadž český venkov mluvil převážně česky. 
Jestliže mělo i české obyvatelstvo venkova dosáhnout základního vzdě
lání, bylo nezbytné řešit jazykovou otázku i ve školních knihách. To 
uznával i Ferdinand K inderm ann, znám ý germanizáfor. Školní komise 
proto předložila prostřednictvím  zemského gubernia prosbu, aby mohla 
ve své tiskárně tisknout příruční bibli v německé a české řečí, dále řím 
skokatolické školní knihy, k teré  měly být přeloženy do češtiny. Prosbě 
české školní komise vyhověla Vídeň patentem  z 16. srpna 1777. Pražská 
tiskárna dostala privilegium  im presorium  privativum , tj. výsadní právo 
k tisknutí českých knih, s tím  však, že nikde jinde nesmí být knihy pa- 
tiskovány a pak prodávány. Nedodržení tohoto ustanovení by bylo tre 
stáno pokutou a konfiskací patisků. Tuto výsadu znovu potvrdil ještě 
Josef II. dvorským  dekretem  ze dne 4. ledna 1782. Vydáváním českých 
školních knih byl dán základ pro rozvoj českých škol a vzdělání lidu na



R E F O R M A  S K O L S T V I V  C E C H Á C H  A  N A  M O R A V Ě  V  18. S T O ’' E T I 275

českém venkově. Na titu ln ím  listě bylo u českých knih vytištěno: W P ra 
ze, Nákladem praw idelnj Sskoly. Německé knihy m ěly toto označení: 
Prag, im Verlage der Normalschule. Č tvrtina knih z nákladu byla p ra 
videlně určena pro chudé děti a m ěla na titu ln ím  listě vpravo nahoře 
razítko s textem : G ratis fü r die Arm én [v něm eckých knihách], Darmo 
pro chudé [v českých knihách].

Přes všechny obtíže a strádání, přes nedostatky výuky a výchovy, k te
ré zvláště venkovské školy a jejich učitelé v Čechách a na M oravě m u
seli od doby reforem  v 18. století prodělávat, přece m ěla tato  škola a ven
kovský učitel nemalé zásluhy na probuzení a národní uvědomění českého 
národa.

Pokusila jsem se naznačit, jak probíhala reform a školství v 18. století 
v Čechách a na Moravě. Naznačila jsem také v hrubých  rysech, jaký je 
v současné clobě stav našich znalostí o této problem atice. Závěrem  lze 
říci, že historikové i pedagogové věnovali po druhé světové válce více po
zornosti školství 16. století, než školství od konce 30 leté války do konce 
18. století. V posledních 10 letech zvláště pedagogové publikow ali řadu 
studií o školství 19. a 20. stol. Naskýtá se otázka, proč badatelé opomí
její 18. století. Příčin je několik. Velké množství archivního m ateriá lu  
není dosud dostatečně zpřístupněno. V budoucnu nebude také možné, aby 
tuto složitou a obsáhlou problem atiku zpracovával jeden badatel, nýbrž 
práci bude nutno organizovat týmovně. Aby bylo možno stanovit obecné 
závěry a vědecky zhodnotit klady i zápory školských reforem  18. století 
v Čechách a na Moravě, bude nutno použít statistických m etod a tak de
tailně zpracovat m ateriál pro jednotlivé kraje. A konečně bude nutno 
zpracovat školství tohoto období v kontextu  se všemi ostatním i otázkami 
politickými, hospodářskými a kulturním i, aby m ohla být stanovena jeho 
společenská funkce, zpětná vazba a výsledky.

Seznam vybrané literatury

— Geschichte der Erziehung, K olektiv autorů, Berlín 1960.
— H a v e l k a ,  Em.: Protestanské školství v Čechách a na Moravě, P raha 1910.
— K á d n e r ,  O.: D ějiny pedagogiky 2, 1, P raha 1923.
— Kapitoly z dějin olomucké university 1573-1973, K olektiv autorů, Ostrava, Profil 

1973.
— K r a n  s, A. : Tereziánská škola, „Časopis B ratislava” 6.
— P i r k h e i m ,  H.: Die Entw icklung des màhrischen Schulwesens unter Maria 

Theresia, „Zeitschriťt des Vereines für die Geschichte M âhrens und Schlesiens” 21.
— P o l á k ,  K.: Třem i stoletími. P raha 1968.
— R i e g r, Boh.: Z germanisačního úsilí 18. věka. Osvěta 1887.
— S c h u l . z ,  V.: K  dějinám  učitelských poměrů na sk lonku  věku  osmnáctého. 

..Český časopis historický” 12, 14.
— S l a v í k ,  B.: K antoři na sklonku 18. století, Brázda 1940.



276 J IŘ IN A  H O L ÍN K O V Á

— Š afrán ek , J. : O josefín ském  popise obecných škol v  k rá lo v stv í Č eském , V ěstník 
K rá lo v sk é  Česlké Společnosti n a u k  1902.

— Š a f r á n e k ,  J .:  Školy české, P ra h a  1913.
— T e n  o r  a, R. : Úprava škol za Marie Teresie a Josefa II. H lídka  23.
— V á ň a  J. (a ko lek tiv ).: D ějiny pedagogiky, P ra h a  1961.
— W e i s, A .: Geschichte der Theresianischen Schulreform  in Bohmen, V ídeň—Lipsko 

1905.
-— W i n  t e r  a, V. J. : Č eský živel ve školské reform ě za Marie Terezie, „Časopis 

kotoliokého duchovenstva” 47.

LA RÉFORME DE L’INSTRUCTION PUBLIQUE EN BOHÊME ET EN MORAVIE

R É S U M É

Dès le debut du X V IIIe s., des voix avisées, dem andaient, dans les pays du 
Royaum e de Bohême, un changem ent de tout le systèm e scolaire. En effet, à cette 
époque-là, le Royaum e est resté en arriére  sur les autres pays européens dans le 
dom aine de l’enseignem ent. Depuis le m ilieu du XVIe s. jusqu’au règne de Marie- 
-Thérèse, l ’enseignem ent en Bohême et en M oravie é tait en tre  les m ains des jésuites. 
Les Pères exerçaient leu r hégémonie dans l’enseignem ent supérieur et secondaire. 
Plus bas, tou t dépendait de la situation  locale: il y avait des bourgs et des village, 
sans école; ailleurs, les établissem ents scolaires se trouvaient dans un état lam en
table. V oulant ra ttra p e r  l’Europe et com bler tous les creux, qui gênaient la m arche 
du progrès dans ses E tats, M arie Thérèse dut procéder à une réform e de l’enseigne
ment. Car, com ment am éliorer l ’économie, la vie politique et culturelle, si ce n ’est 
avec le concours d 'une population éclairée?

Aussi dès le début du X V IIIe s. deux universités furent-elles l’objet de réform es 
partielles: l’université de Prague et celle d'Olomouc. Mais le véritab le  changem ent 
ne commença qu ’avec la création, en 1760, de la H aute Commission d’Etudes et de 
l ’Office Im périal pour l’Enseignem ent. Les jésuites se v iren t alors privés du con
trôle sur les universités et les établissem ents d ’enseignem ent secondaire. Les lycées, 
dont le nom bre fu t réduit à une vingtaine en Bohème et en Moravie, passèrent aux 
m ains des p iaristes (Ordo Clericorum  Regularium  Pauperum  M atris Dei Scholarum 
Piarum ). L ’enseignem ent fu t adapté aux besoins de l’époque, le nom bre d’heures 
de la tin  fu t restre in t et la connaissance de l’allem and devint une condition de l’a d 
mission au  lycée.

Les réform es v isèrent su rtou t l ’enseignem ent prim aire; elles furen t l’oeuvre de 
Jan  Ignác Felbiger et de son continuateur Ferdinand K inderm ann. Le règlem ent de 
Felbiger devint le fondem ent du système des écoles normales, principales et „ tri
v iales”, tan t sur le plan de l’éducation que sur celui de la  form ation intellectuelle. 
L ’allem and fu t la langue d ’enseignem ent dans les écoles principales et normales. Les 
écoles tchèques duren t leu r germ anisation à K inderm ann. Comme les populations 
ru ra les ne parla ien t pratiquem ent que leur langue m aternelle, l ’école dite „triviale" 
pu t adm ettre  le tchèque comme langue d’enseignem ent. Pour ces écoles-là, on im pri
m ait à Prague, dès 1777, des m anuels en tchèque. Seulem ent un enfant sur trois 
fréquen ta it l’école. A la cam pagne, le m aître  d ’écoles ne touchait pas de traitem ent; 
le samedi, il fa isa it une quête auprès de ses élèves; il devait égalem ent com pter sur



R E FO R M A  Š K O L S T V Í V  C E C H Á C H  A  N A  M O R A V É  V  18. S T O L E T Í 277

son ta len t de musicien, mis à profit à leg lise  et dans les fêtes populaires. M algré 
cette indigence et souvent m algré des carences pédagogiques considérables, l’in sti
tu teu r tchèque et son école jouèrent, dans la Bohême et dans la M oravie du X V IIIe s., 
un grand rôle pour ce qui est du processus de l’éveil du sentim ent national au sein 
du peuple tchèque.

Nous venons de brosser un tableau de l’enseignem ent dans les pays de langue 
tchèque dans la seconde m oitié du X V IIIe s., donc à l'époque ayan t suivi les ré fo r
mes de M arie-Thérèse. Les historiens et les pédagogues tchèques négligent quelque 
peu, après la Seconde G uerre mondiale, au profit du XVIe s., la période s’étendant 
depuis la fin de la G uerre de T rente Ans â la fin X V IIIe s. Dans la dernière dizaine 
d’années, c’est l ’époque récente, le XIX e et le X X e s., qui a ttire  l’atten tion  des cher
cheurs. Il y a plusieurs raisons de ce m anque d’in térêt. D’abord, un  grand nom bre 
de m atériaux  d 'archives resten t encore d’un  accès difficile. À l’avenir, seul un t r a 
vail en équipe sera à même de venir à bout de cette problém atique complexe. Aux 
documents groupés par régions, il faudra appliquer des m éthodes statistiques, qui 
perm ettron t d’apprécier les côtes positifs et négatifs des réform es scolaires en Bo
hême et en M oravie au X V IIIe s. Il sera enfin indispensable de ne paš perdre de 
vue le contexte (tous les problèm es politiques, économiques et culturelles), qui aidera 
à com prendre la fonction sociale de l’école au XVIIIe s., ses attaches avec l’histoire 
ainsi que les résu ltats définitifs de son action.


